Cracoviae, 15 IV 1607.

Nuntiat seditionem ("rokosz") Andreoviensem nonnihil attenuari, et controversias in Comitii mense Maio celebrandis compositum iri; explicat modum et

⁴⁷³ Brevia, de quibus hic sermo est, servantur in AV, Arm. 45 vol. 2 f. 183r-195r, data sunt 6 IV 1607 ad regem, reginam Constantiam, Nicolaum Zebrzydowski palatinum Cracoviensem, cardinalem Bernardum Maciejowski, Stanislaum Golski palatinum Russiae, Georgium Zbaraski palatinum Braclaviensem, Alexandrum Chodkiewicz palatinum Trocensem, Iacobum Pretwicz palatinum Podoliae, Alexandrum Konicpolski palatinum Siradiensem, Adamum Czarnkowski palatinum Lanciensem, Stanislaum Złkiewski castellanum Leopoliensem, Ianussium Zasławski palatinum Voliniae, Nicolaum Christophorum Radziwiłł palatinum Vilenensem, Ioannem Ostroróg castellanum Posnaniensem, Ioannem Brański castellanum Biecensem, Ioannem Carolum Chodkiewicz capitaneum Samogitiae et Magni Ducatus Lithuaniae exercituum capitaneum, Sigismundum Myszkowski marescalcum Regni, Sbigneum Ossoliński palatinum Podlachiae, Stanislaum Tarnowski castellanum Sandomiriensem, Ianussium Ostrogski castellanum Cracoviensem, Ioannem Zamoyski aepum Leopoliensem, Petrum Tylicki epum Cracoviensem, Laurentium Gembicki epum Culmensem, Adalbertum Baranowski epum Plocensem, Martinum Szyszkowski epum Luceoriensem, Matthiam Pstrokoński epum Premisliensem et magnum Regni cancellarium, Simonem Rudnicki epum Varmiensem et Benedictum Wojna epum Vilenensem. Omnibus his brevibus petebatur fides nuntio danda et commendabantur nuntius eiusque actiones et commoda Ecclesiae, tempore turbarum et tumultuum intestinorum periclitantia.

⁴⁷⁴ Ioannes Kuczborski, orator regius Romam missus, cfr. N. 56, 90-91, 110.

rationem Comitia indicendi. Mittit exemplar instructionis, in Comitiiis Sroden-sibus decretae, cuius instar et alias conscriptum iri putat. Rumorem esse scribit Varsaviae et locis vicinis pestem grassari, quod si verum sit, Comitia forsitan in aliud tempus et locum transferenda esse. In parte litterarum notis secretis scripta suggerit, ut rex vias et media efficacia inveniatur, quo pax et tranquillitas in Regno instaurentur.

Or.: AV, F.Borghese II 223-224 f. 166r-167r. In f. 167v litterarum inscriptio, summarium (f. 167r), vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a dì 12 di Maggio 1607".

Ill.mo etc.

Il Rochos di Andreovia⁴⁷⁵, benché non sia dissoluto, pur si va debilitando; et così la speranza cresce che non siasi in questo per far determinazione alcuna. Non si crede però che siasi per disfare affatto per adesso; et si discorre vadano questi Rochosani trattenendosi in Andreovia per vedere se li Comitii Generali di Maggio dal Re inditti in Varsovia⁴⁷⁶ si celebreranno; et par che minaccino di voler intimar un'altro Rochos, quando ne li sodetti Comitii non ricevano sodisfattione. Ben' hanno infin' adesso procurato con tutte le loro forze di disturbare li detti Comitii, ma spero in Dio che si faranno, quando altro accidente non sopraggiunga, poiché ne li Comitii particolari de li distretti, che si son fatti, si è pigliata quella resolutione che è favorevole per concluderli.

Per informatione V.ra Signoria Ill.ma ha da sapere che li Comitii Generali, inditti dal Re, non si possono celebrare se prima li Nobili de li distretti et territorii de li Palatinati et Castellinati non si congregano, ne li quali si creano Ambasciatori, che loro chiamano Nuntii, i quali in nome de li loro distretti propongono ne li Comitii Generali quel che desiderano et domandano li Nobili di ciascun distretto. Et quando questi Nuntii non fossero eletti et deputati da questi Comitii particolari, li Comitii Generali, intimati dal Re, non si fariano. Et per questo li Rochosani fanno ogni sforzo che questi Nuntii non siano spediti in sì fatti Comitii particolari, sì come ne li Comitii particolari di questo distretto di Cracovia hanno impedito⁴⁷⁷. Ma in molti altri Comitii questo loro pensiero a quest'hora non è riuscito, poiché li Comitii particolari di Sroda [166v] ne la Maggior Polonia si sono destinati li Nuntii sodetti et fatte le determinationi di quel che devono addimandare ne li Comitii Generali, copia de le quali mando a V.ra Signoria Ill.ma, aggiunta con questa mia⁴⁷⁸. Et per

⁴⁷⁵ Cfr. N. 81.

⁴⁷⁶ Comitii Varsaviensia indicta ad 7 V.

⁴⁷⁷ A comitiis illis re vera aberant nuntii palatinatus Cracoviensis et terrae Oświęcimensis et Zatoriensis.

esser questi Comitii molto stimati da tutto il Regno, si spera che gli altri Comitii seguiranno l'esempio di questi de la Maggior Polonia, sì come a quest' hora s'intende haver fatto molti Palatinati, et in particolare quello di Bels in Russia, con quasi le medesime conditioni, havendo solo aggiunto che si prefiga al Re termine di tre settimane di accettare le conditioni sudette; altrimenti li si protesti, che quella Nobiltà se bene verrà con l'armi sotto Varsovia inanzi finisca la Dieta⁴⁷⁹. Si sta aspettando intendere quel che haveranno risoluto li Comitii di Lithuania⁴⁸⁰ et di Masovia⁴⁸¹, credendosi che a quest' hora siano fatti; ma non ci è ancor nuova alcuna.

Dicono che in Varsovia, dove si devono far li Comitii Generali, et ne li luoghi convicini si sia scoperta la peste, et perciò siano state chiuse alcune case. Il Re ha spedito a quella volta un suo per intendere la verità. Il quale per ancora non è ritornato, et così non si può sapere il giorno, quando questa Maestà doverà di qui partire per andar a li Comitii di Varsovia. La qual peste, se sarà vera, congiunta con l'infirmità del Re⁴⁸², potrà tirar più avanti li Comitii di Varsovia, che ben sarà necessario di far elettione di altro luogo et di altro tempo et avvisarne la Nobiltà, accioché sappia dove doverà congregarsi. Il che se succederà, maggiormente potranno alterare gli animi di questi Nobili, et li Rochosani pigliar maggior [167r] ardire.